Propter hanc unitatem personæ in utraque natura intelligendam, et Filius hominis legitur descendisse de cælo, cum Filius Dei carnem de ea Virgine, de qua natus est, assumpserit; et rursus, Filius Dei crucifixus dicitur ac sepultus, cum hæc non in divinitate ipsa, qua unigenitus consempternus et consubstantialis est Patri, sed in naturæ humanæ sit infirmitate perpassus. Unde unigenitum Filium Dei crucifixum et sepultum omnes etiam in Symbolo confitemur, secundum illud Apostoli dictum : *Si enim cognovissent, numquam Dominum majestatis crucifixissent*. Cum autem ipse Dominus noster

C'est à cause de cette unité de personne qui comprend deux natures, qu'il est écrit que le Fils de l'homme est descendu du ciel, et que le Fils de Dieu a pris sa chair de la Vierge sa Mère; et encore, que le Fils de Dieu a été crucifié et enseveli, quoiqu'il ne l'ait pas été dans sa divinité, par laquelle il est coéternel et consubstantiel au Père, mais dans l'infirmité de la nature humaine. Aussi confessons nous tous dans le Symbole que le Fils unique de Dieu a été crucifié et enseveli, conformément à ce mot de l'Apôtre : *S'ils l'avaient connu, ils n'auraient jamais crucifié le Dieu de majesté*. Et

atque Salvator fidem discipulorum suis interrogationibus erudiret : *Quem*, inquit, *dicunt homines esse Filium hominis? Cumque illi diversas aliorum opiniones retexuissent : Vos autem*, ait, *quem me esse dicitis? Me utique qui sum Filius hominis, et quem in forma servi atque in veritate carnis aspicitis, quem me esse dicitis? Ubi beatus Petrus divinitus inspiratus et confessione sua omnibus gentibus profuturus : Tu es*, inquit, *Christus Filius Dei vivi. Nec immerito beatus est pronuntiatus a Domino, et a principali petra soliditatem et virtutis traxit et nominis, qui per revelationem Patris eundem et Filium Dei est confessus et Christum, quia unum horum sine alio receptum non proderat ad salutem; sed æqualis erat periculi Dominum Jesum Christum aut Deum tantummodo sine homine, aut sine Deo solum hominem credidisse. Post resurrectionem vero Domini, quæ utique veri corporis fuit, quia non alter est resuscitatus quam qui fuerat crucifixus et mortuus, quid aliud quadraginta dierum mora gestum est, quam ut fidei nostræ integritas ab omni caligine mundaretur? Colloquens enim cum discipulis suis et cohabitans atque convescens, et pertractari se diligenti curiosoque contactu ab eis, quos dubietas perstringebat, admittens, ideo et clausis ad discipulos januis introibat, et flatu suo dabat Spiritum Sanctum, et donato intelligentiæ lumine, sanctarum Scripturarum oculia pandebat, et rursus vulnus lateris, fixuras clavorum et omnia recentissimæ passionis signa monstrabat dicens : *Videte manus meas et pedes, quia ego sum; palpate et videte, quia spiritus, carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere : ut agnosceretur in eo proprietas**

Notre-Seigneur et Sauveur voulant par ses questions éclairer la foi de ses disciples : *Pour qui*, leur dit il, *les hommes prennent-ils le Fils de l'homme? Et après différents oui-dire qu'ils lui racontèrent : Mais vous*, demanda-t-il, *qui croyez-vous que je sois? Moi qui suis Fils de l'homme, que vous voyez revêtu de la forme d'un esclave et d'une chair réelle, comment me jugez-vous? Alors le bienheureux Pierre, sous l'inspiration divine, fit cette profession de foi, digne d'être proposée à toutes les nations : Vous êtes le Christ, Fils du Dieu vivant. Ce n'est pas sans raison que le Seigneur le déclara bienheureux, et que la pierre angulaire communiqua une puissance inébranlable, indiquée par un nom symbolique, à l'apôtre qui par la révélation du Père le proclama Christ et Fils de Dieu; car il était inutile pour le salut de lui reconnaître un de ces titres sans l'autre, et il y avait un égal danger à voir dans Notre-Seigneur Jésus-Christ Dieu sans l'homme, ou l'homme sans Dieu. Après sa résurrection, résurrection d'un corps réel, puisque celui qui se montra ressuscité n'était pas autre que celui qui avait été crucifié et était mort, à quoi s'occupait le Seigneur pendant quarante jours, sinon uniquement à dissiper toutes les ombres qui obscurcissaient notre foi? Il s'entretient, s'journe, mange avec ses disciples, se laisse toucher, palper avec une curiosité attentive par ceux dont le doute resserre le cœur, pénètre auprès d'eux à travers des portes fermées, leur communique le Saint-Esprit en soufflant sur eux, après avoir répandu la lumière sur leur intelligence, leur explique les mystères des saintes Ecritures, met sous leurs yeux la blessure de son côté, les trous*

divinæ humanæque naturæ individua permanere, et ita sciremus Verbum non hoc esse quod carnem, et ut unum Dei Filium, et Verbum confitemur et carnem. Quo fidei sacramento Eutyches iste nimium æstimandus est vacuus, qui naturam nostram in Unigenito Dei nec per humilitatem mortalitatis, nec per gloriam resurrectionis agnovit; nec sententiam beati apostoli et evangelistæ Joannis expavit dicentis : *Omnis spiritus qui confletur Jesum Christum in carne venisse, ex Deo est; et omnis qui solvit Jesum, ex Deo non est, et hic est antichristus.* Quid est autem solvere Jesum, nisi humanam ab eo separare naturam, et sacramentum fidei, per quod unum salvati sumus, impudentissimis evacuare signamentis? Caligans vero circa naturam corporis Christi, necesse est ut circa eam in passione ejus eadem obsecratione desipiat. Nam si crucem Domini non putat falsam, et susceptum pro mundi salute supplicium verum fuisse non dubitat, cujus credit mortem agnoscat et carnem, nec diffiteatur nostri corporis hominem, quem cognoscit fuisse passibilem, quoniam negatio veræ carnis negatio est etiam corporeæ passionis. Si ergo christianam suscipit fidem, et a prædicatione Evangelii suum non avertit auditum, videat quæ natura transfixa clavis pependit in crucis ligno, et aperto per lanceam militis latere crucifixi, intelligat unde sanguis et aqua effluerint, ut Ecclesia Dei et lavaero rigaretur et poculo. Audiat et beatum Petrum apostolum prædicantem quod sanctificatio spiritus per aspersionem fiat sanguinis Christi. Nec transitorie legat ejusdem Apostoli verba dicentis : *Scientes quod non corruptilibus argento vel*

des clous, toutes les cicatrices encore récentes de sa passion, leur disant : *Regardez mes mains et mes pieds, et soyez convaincus que c'est moi; palpez et considérez qu'un fantôme n'a ni chair ni os, comme vous m'en voyez* : tout cela, afin qu'il devint évident que la nature divine et la nature humaine, indivisibles en lui, conservent leur essence propre, que nous suspensions que le Verbe ne s'identifie pas avec la chair, et que nous confessassions que le Fils unique de Dieu est Verbe et homme tout ensemble. Il est loin d'être pénétré de ce mystère de notre foi, cet Eutychès qui ne reconnaît notre nature dans le Fils unique de Dieu, ni à l'humiliation de sa mort, ni à la gloire de sa résurrection; qui ne tremble pas, à cette sentence du bienheureux Jean apôtre et évangéliste : *Tout esprit qui confesse que Jésus-Christ est venu dans la chair, est de Dieu; et tout esprit qui divise Jésus-Christ n'est pas de Dieu, mais un antechrist.* Or qu'est-ce que diviser Jésus-Christ, sinon en retrancher la nature humaine, et anéantir, par la plus téméraire erreur, le mystère de la foi qui seul nous a sauvés? Aveugle sur la nature du corps de Jésus-Christ, c'est une conséquence nécessaire que cet aveuglement le jette dans des extravagances au sujet de sa passion. Car s'il ne regarde pas son crucifiement comme fantastique, et donne comme un fait réel le supplice qu'il a subi pour le salut du monde, il est forcé de croire à la réalité de la chair de Celui à la mort duquel il croit, et de lui reconnaître un corps humain, puisqu'il le reconnaît passible; en effet, nier la réalité de sa chair, c'est nier la réalité de ses souffrances corporelles. Si donc il reçoit la foi chrétienne, et ne

auro redempti estis de vana vestra conversatione paternæ traditionis, sed pretioso sanguine quasi Agni incontaminati et immaculati Jesu Christi Beati quoque Joannis apostoli testimonio non resistat dicentis : *Et sanguis Jesu Filii Dei emundat nos ab omni peccato ; et iterum : Hæc est victoria quæ vincit mundum fides nostra. Et quis est qui vincit mundum, nisi qui credit quoniam Jesus est Filius Dei? Hic est qui venit per aquam et sanguinem, Jesus Christus : non in aqua solum, sed in aqua et sanguine. Et spiritus est qui testificatur quoniam Christus est veritas ; quia tres sunt qui testimonium dant, spiritus, aqua et sanguis, et hi tres unum sunt : spiritus utique sanctificationis, et sanguis Redemptionis et aqua baptismatis ; que tria unum sunt et individua manent, nihilque eorum a sui connexionem se jungitur, quia catholica Ecclesia hac fide vivit ac proficit, ut in Christo Jesu nec sine vera divinitate humanitas, ne sine vera credatur humanitate divinitas.*

Christ est le Fils de Dieu? C'est ce même Jésus Christ qui est venu avec l'eau et avec le sang ; non pas avec l'eau seule, mais avec l'eau et le sang. Et c'est aussi l'esprit qui atteste que Jésus-Christ est la vérité ; car il y en a trois qui rendent témoignage : l'esprit, l'eau et le sang ; et ces trois sont une même chose ; l'esprit de sanctification, le sang de la Rédemption et l'eau du baptême, trois choses qui en forment une seule et restent indivisibles, sans qu'on puisse rien retrancher de leur ensemble, parce que la vie et le progrès de l'Eglise catholique consistent à croire que dans Jésus-Christ l'humanité n'est pas sans la perfection de la divinité, ni la divinité sans toute la réalité de l'humanité.

Cum autem ad interlocutionem examinis vestri Eutyches responderit, dicens : Confiteor ex duabus naturis fuisse Dominum nostrum ante adunationem, post adunationem vero unam naturam confiteor, miror tam absurdam tanque perversam ejus professionem nulla judicantium increpatione reprehensam,

détourne pas son oreille de l'enseignement de l'Évangile, qu'il examine quelle nature a pu être percée de clous et suspendue à la croix, et à la vue du côté du Crucifié ouvert par la lance du soldat, qu'il comprenne quelle est la source de ce sang et de cette eau qui en découlent, pour servir à l'Église de Dieu de bain et de breuvage. Qu'il écoute le bienheureux apôtre Pierre prêcher que la sanctification de l'âme se fait par l'aspersion du sang de Jésus-Christ. Qu'il lise attentivement ces paroles du même Apôtre : *Sachant que vous avez été rachetés des vaines pratiques de la tradition de vos pères, non par l'argent ou l'or sujets à se corrompre, mais par le précieux sang de Jésus-Christ l'Agneau pur et sans tache.* Qu'il ne soit point incrédule à cet autre témoignage du bienheureux apôtre Jean : *Le sang de Jésus-Christ, Fils de Dieu, nous purifie de tout péché ;* et ailleurs : *Notre foi est l'arme qui triomphe du monde. Qui est victorieux du monde, sinon celui qui croit que Jésus-*

Lorsque Eutychés, dans son interrogatoire, répondit à vos questions qu'il reconnaissait deux natures en Jésus-Christ avant l'incarnation, et une seule après, je m'étonne que la première partie de cette profession de foi si absurde et si erronée n'ait été relevée ni censurée par aucun des juges, et qu'une

et sermonem nimis insipientem nimisque blasphemum ita omis-
sum, quasi nihil quod offenderet,
esset auditum, cum tam impie
duarum naturarum ante incar-
nationem unigenitus Dei Filius
fuisse dicatur, quam nefarie
postquam Verbum caro factum
est, natura in eo singularis asse-
ritur. Quod ne Eutyches ideo
vel recte vel tolerabiliter æsti-
met dictum, quia nulla vestra
est sententia confutatum, dilec-
tionis tuæ diligentiam commone-
mus, frater carissime, ut si per
inspirationem misericordiæ Dei
ad satisfactionem causa perdu-
citur, imprudentia hominis im-
periti etiam ab hac sensus sui
macula per te purgetur. Qui qui-
dem, sicut gestorum ordo pate-
fecit, bene cœperat a sua per-
suasione discedere, cum vestra
sententia coarctatus profite-
retur se dicere quod ante non
dixerat, et ei fidei acquiescere,
cujus prius fuisset alienus. Sed
cum anathematizando impio
dogmati nolisset præbere con-
sensum, intellexit eum fraterni-
tas vestra in sua manere perfidia,
dignumque esse qui iudicium con-
demnationis exciperet. De quo
si fideliter atque utiliter dolet,
et quam recte mota sit episcopa-
lis auctoritas vel sero cognoscit,
vel si ad satisfactionis plenitudi-
nem omnia quæ ab eo male sunt
sensa viva voce et præsentis sub-
scriptione damnaverit, non erit
reprehensibilis erga correctum
quantacumque miseratio; quia
Dominus noster verus et bonus
Pastor qui animam suam posuit
pro ovibus suis, et qui venit ani-
mas hominum salvare non per-
dere, imitatores nos esse vult
sue pietatis, ut peccantes qui-
dem justitia coerceat, conversos
autem misericordia non repellat.
Tunc enim demum fructuosissi-
me fides vera defenditur,
quando etiam a sectatoribus suis